
Informazione

Regolamentata n.

20022-7-2016

Data/Ora Ricezione

08 Aprile 2016 18:08:00

AIM -Italia/Mercato

Alternativo del Capitale

Societa' : MC-link S.p.A.

Identificativo

Informazione

Regolamentata

: 72334

Nome utilizzatore : MCLINKN01 - Marco Di Gioacchino

Tipologia : IRAG 01

Data/Ora Ricezione : 08 Aprile 2016 18:08:00

Data/Ora Inizio

Diffusione presunta

: 08 Aprile 2016 18:23:00

Oggetto : CdA approva il progetto di bilancio di

esercizio e il bilancio consolidato al 31

dicembre 2015

Testo del comunicato

Vedi allegato.



 

Comunicato Stampa 
8 aprile 2016 

 
 

 

 

 
mclink.it                                                                                                                                                                              1 

 

MC-link: il Consiglio di Amministrazione approva il progetto di bilancio di 

esercizio e il bilancio consolidato al 31 dicembre 2015  

 

 Valore della produzione consolidato pari a Euro 38,8 mln (Euro 37,1 mln al 

31.12.2014) 

 EBITDA pari a Euro 8,2 mln, con EBITDA margin di 21% (Euro 7,2 mln al 31.12.2014) 

 Risultato netto pari a Euro 0,2 mln, in linea con il 2014 

 Posizione Finanziaria Netta pari a Euro 14,8 mln (Euro 15 mln al 31.12.2014) 

 

 

Roma, 8 aprile 2016 

Il Consiglio di Amministrazione di MC-link S.p.A., società quotata sul mercato AIM Italia organizzato e 

gestito da Borsa Italiana, tra gli operatori di riferimento nel mercato italiano delle comunicazioni 

elettroniche e, più specificamente, nei segmenti della trasmissione dati, telefonia, accesso ad Internet, 

servizi di data Center e Cloud, ha approvato in data odierna il bilancio consolidato e il progetto di 

bilancio di esercizio al 31 dicembre 2015, che sarà sottoposto all’approvazione dell’Assemblea degli 

Azionisti prevista, in prima e unica convocazione, il 9 maggio 2016. 

Cesare Veneziani, Amministratore Delegato della Società, ha così dichiarato: 

“Il 2015 è stato un anno di risultati ottimi per il nostro Gruppo che prosegue il suo ininterrotto percorso di 

crescita e di consolidamento del modello di business come evidenziato dai principali indicatori 

reddituali: il valore della produzione è ulteriormente cresciuto nel 2015 grazie al significativo contributo 

dei ricavi da canoni, fondamentali per il nostro business in quanto, essendo di natura ricorrente, sono 

rappresentativi del valore attribuito dai Clienti ai servizi erogati dalla Società. Insieme ai volumi cresce 

anche la marginalità che è arrivata ad attestarsi a quasi il 21% dei ricavi. Ciò si deve non soltanto alla 

nostra infrastruttura di rete, che oggi conta oltre 1.400 km di fibra ottica proprietaria in ambito 

metropolitano e circa 200 PoP (Point of Presence) distribuiti nelle principali città italiane, ma anche alle 

iniziative di continuo efficientamento interno e di espansione per linee esterne. Intendiamo proseguire 

nel 2016 in questa direzione con particolare attenzione allo sviluppo per linee esterne e per linee interne, 

con estensione delle infrastrutture ai distretti industriali non ancora raggiunti dai servizi in fibra ottica e 

con il consolidamento dell’offerta integrata, rivolta al mercato business, che prevede servizi di rete con 

servizi cloud e servizi di sicurezza”. 
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Risultati economico-finanziari del Bilancio Consolidato al 31 Dicembre 2015  

Il Valore della produzione è pari a Euro 38,8 milioni (Euro 37,1 milioni al 31 dicembre 2014), l’EBITDA è 

pari a Euro 8,2 (Euro 7,2 milioni al 31 dicembre 2014) milioni con EBITDA margin del 21%, in crescita 

rispetto al 19,5% del 2014; il Margine della Gestione Caratteristica è pari a Euro 2,6 milioni (Euro 2,2 milioni 

al 31 dicembre 2014) e il Risultato Netto è pari a Euro 0,2 milioni, sostanzialmente in linea con l’esercizio 

precedente. La Posizione Finanziaria Netta si riduce a Euro 14,8 milioni (Euro 15 milioni nel 2014), 

principalmente grazie ad un maggior incasso di crediti clienti. 

Risultati economico-finanziari di MC-link SpA al 31 Dicembre 2014 

Il Valore della produzione si attesta a Euro 37,5 milioni, in miglioramento dello 0,9% rispetto all’anno 

precedente (Euro 37,1 milioni); in particolare i ricavi ricorrenti derivanti da canoni sono pari a Euro 32,6 

milioni (+2,7% rispetto al 2014). Il grafico riporta l’evoluzione degli ultimi 5 anni dei ricavi ricorrenti, 

generati dai servizi in abbonamento. 

 

 

L’EBITDA (Margine Operativo Lordo) si attesta a Euro 7,8 milioni, in crescita del +11% rispetto agli Euro 7,1 

milioni del 2014, grazie all’incremento dei ricavi unito alla significativa riduzione dei costi di produzione 

ottenuta sia attraverso un processo di ottimizzazione e controllo condotto trasversalmente ai fini di un 

continuo miglioramento della gestione caratteristica sia in virtù dell’intervento regolamentare 

dell’AGCom (Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni) sulle tariffe di accesso all’ingrosso. 

Il Margine della Gestione Caratteristica è pari a Euro 2,6 milioni, in crescita del 17,2% rispetto al 31 

dicembre 2014 (Euro 2,2 milioni), dopo ammortamenti pari a Euro 5,3 milioni (Euro 4,9 milioni al 31 
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dicembre 2014) cresciuti del 7,9% sia per la costante spinta verso la crescita dei volumi di business che 

richiede costanti investimenti in infrastrutture d’accesso sia per il differente trattamento contabile, 

utilizzato a partire dall’esercizio 2015, dei costi sostenuti per l’attivazione degli impianti di connettività. 

Il Risultato Ante Imposte si attesta a Euro 0,8 milioni (Euro 1,1 milioni al 31 dicembre 2014), scontando 

l’accantonamento straordinario di Euro 353 mila effettuato per coprire le perdite registrate nell’esercizio 

2015 dalla controllata Simple Solutions: nel corso del 2015 infatti, primo esercizio di consolidamento della 

neo acquisita società, si è reso necessario operare alcune rettifiche di natura straordinaria relative a 

partite pregresse e non alla gestione caratteristica della controllata che, infatti, chiude l’esercizio 2015 

con un margine operativo lordo positivo di Euro 150 mila. 

Il Risultato Netto registra un valore di Euro 0,2 milioni sostanzialmente in linea con quello dell’esercizio 

precedente (Euro 0,2 milioni nel 2014). 

La Posizione Finanziaria Netta è pari a Euro 14,4 milioni, in miglioramento del 1,9% rispetto al valore 

registrato al 31 dicembre 2014 (Euro 14,7 milioni). 

Investimenti e rete infrastrutturale al 31 Dicembre 2015 

Gli investimenti, che per il 2015 ammontano complessivamente a Euro 5,7 milioni, fanno riferimento per 

Euro 3,6 a immobilizzazioni immateriali, quali i costi pluriennali relativi alle infrastrutture di rete 

(concessioni per diritti d'uso delle condutture per la posa della fibra ottica) e di datacenter della società 

(costo di allestimento delle sale all’interno delle centrali in cui vengono collegati i clienti) che, come 

già anticipato, sono asset industriali di estrema rilevanza per il ciclo produttivo e la natura del business 

in cui MC-link opera.  

Gli investimenti realizzati negli ultimi anni, incluso il 2015, consentono a MC-link di gestire oggi sul territorio 

italiano circa 200 PoP (Point of Presence) distribuiti nelle principali città italiane, di cui 9 aperti nell’anno, 

mentre l’infrastruttura in fibra ottica, che si sviluppa per la totalità in ambito urbano, è passata da 1.227 

km a 1.343 km. 

Nel corso del 2015, l’azienda e ̀ stata fortemente impegnata nello sviluppo di infrastrutture e servizi di 

accesso ad Internet basati sulle nuove tecnologie UltraBroadBand (FTTCab e FTTH), che consentono di 

erogare servizi di connettività fino a 100 Mbit/s. Questi servizi, la cui commercializzazione e ̀ iniziata nel 

2014, vengono erogati sull’intero territorio nazionale: la positiva risposta del mercato alle nuove offerte 

di MC-link, frutto di formule commerciali particolarmente competitive, ha spinto la Società ad un 

ulteriore ampliamento della gamma di servizi.  

Sotto il profilo dell’offerta va evidenziato che nel corso dell’esercizio e ̀ stato rilasciato anche un 

aggiornamento della gamma di servizi di Datacenter; la nuova offerta consente un salto evolutivo dei 
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servizi di Private Cloud e l’inserimento di nuovi servizi di sicurezza, linea di business su cui l’azienda 

intende crescere nei prossimi anni.  

Principali eventi dell’esercizio 2015 

20 marzo 2015 - Finalizzato accordo con gruppo Bancario ICCREA per la fornitura di servizi di rete 

innovativi. Dopo le commesse con Vittoria Assicurazioni e un altro primario gruppo assicurativo italiano, 

il progetto conferma il consolidamento del posizionamento di MC-link su una fascia di mercato sempre 

più alta. 

17 aprile 2015 - Sottoscritto il 100% di Simple Solutions, la prima azienda italiana che mette a disposizione 

di professionisti e piccole e medie imprese una rete di consulenti unici per l’ottimizzazione e il 

miglioramento della produttività e che, a differenza delle classiche agenzie, punta su un approccio 

consulenziale volto ad una forte fidelizzazione della clientela. L’acquisizione rappresenta un significativo 

fattore di valorizzazione della infrastruttura di rete già realizzata a Parma da MC-link per incrementare, 

a bassi costi marginali, la customer base grazie all’offerta alla clientela business di Parma di servizi a 

larga banda tradizionali (asimmetrici fino a 20/2 Mbit/s e simmetrici fino a 26/26 Mbit/s), di servizi 

Ultrabrodband in FTTCab (fino a 100 Mbit/s) e di servizi in fibra ottica Point-to-Point fino a 1Gbit/s. 

 

Fatti successivi alla chiusura dell’esercizio 

14 marzo 2016 - Ampliata la copertura nazionale del servizio Ultra Broadband in FTTCab con prestazioni 

fino a 100/20 Mbps. 

17 febbraio 2016 - MC-link e Quadriga in partnership per garantire connessioni internet in Fibra Ottica al 

settore alberghiero 

Azioni proprie 

In data odierna, il Consiglio di Amministrazione propone inoltre all’Assemblea dei Soci di rinnovare 

l’autorizzazione all’acquisto e vendita di azioni proprie ai sensi e per gli effetti degli articoli 2357 e 

seguenti Codice Civile fino alla data di approvazione del bilancio d’esercizio 2016 (e comunque non 

oltre la durata massima dei 18 mesi consentita dalla legislazione vigente), previa revoca 

dell’autorizzazione concessa dall’Assemblea della Società in data 30 aprile 2015 (in scadenza il 31 

ottobre 2016). 

La Società attualmente detiene n. 27.000 azioni proprie (al 31.12.15 pari a n. 26.400 azioni proprie). 
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Evoluzione prevedibile della gestione  

Rimane cardine, anche per 2016, il consolidamento della linea di business dei servizi gestiti forte degli 

ottimi risultati registrati e dell’andamento delle vendite; tale linea è caratterizzata da un sostanziale 

miglioramento della qualità e delle prestazioni dei servizi con conseguenti benefici in termini di fatturato 

pro capite, di marginalità e di continuità del portafoglio clienti. 

Destinazione dell’utile 2015 

Il Consiglio di Amministrazione di MC-link S.p.A. propone all’Assemblea dei Soci l’integrale destinazione 

a riserve dell’utile d’esercizio (di cui il 5% a Riserva legale e, per la restante parte, a Riserva utili portati a 

nuovo). 

 

Il presente comunicato è disponibile sul sito della Società www.mclink.it  

 

MC-link, con sede a Roma, Milano e Trento per un totale di circa 150 dipendenti, è tra i principali operatori italiani 

nel settore delle telecomunicazioni elettroniche e digitali. Fondata nel 1999 con l’acquisizione del ramo d’azienda 

dall’editore Technimedia, MC-link, dispone di 3 data center ed è presente sull’intero territorio nazionale con una 

rete basata sull’innovativa tecnologia Carrier Metro Ethernet che consente di offrire accessi in rame e in fibra ottica 

dalle caratteristiche superiori. MC-link si rivolge all’utenza Executive, Small & Medium Enterprise e SOHO con la 

fornitura di servizi dati, accessi ad internet a banda larga (ADSL, HDSL e SHDSL) e ultralarga (FTTCab e Fibra Ottica), 

servizi di telefonia, servizi di hosting e di housing e un portafoglio di servizi gestiti, tra cui le soluzioni VPN (Virtual 

Private Network) per aziende multisede, servizi di sicurezza (firewall), servizi di data center in modalità cloud e di 

disaster recovery geografico. Grazie anche alla partnership con Dedagroup, MC-link è la prima realtà italiana in 

grado di proporre la filiera completa di soluzioni per lo sviluppo del Cloud Computing per il mondo delle imprese: 

dallo sviluppo dei servizi e delle applicazioni, alle infrastrutture virtuali e di datacenter, fino all’integrazione con la 

rete aziendale. 

Quotata sul mercato AIM Italia dal febbraio 2013, MC-link nel 2015 ha realizzato a livello di consolidato un valore 

della produzione pari a 37,5 milioni di euro e un EBITDA margin del 21%. 
 

Contatti 

 

MC-link 

Investor Relations 

Marco Di Gioacchino 

m.digioacchino@mclink.eu  

Via Carlo Perrier 9/A 

00157 Roma 

Tel: +39 06 41 892 410 

 

IR TOP Consulting 

Investor Relations  

Floriana Vitale, Maria Antonietta Pireddu 

ir@irtop.com  

Media Relations 

Domenico Gentile, Luca Macario 

ufficiostampa@irtop.com   

Via C. Cantù, 1 – 20123 Milano 

Tel. +39 02 45473884/3 

www.aimnews.it  

Integrae SIM 

NomAd 

Via Meravigli, 13 

20123 Milano 

Tel: +39 02 7862 5300 

info@integraesim.it  

 

In allegato: 

 

- Conto economico consolidato al 31 dicembre 2015 

- Stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2015 

- Posizione Finanziaria Netta consolidata al 31 dicembre 2015 

- Conto economico MC-link SpA al 31 dicembre 2015 

- Stato patrimoniale MC-link SpA al 31 dicembre 2015 

- Posizione Finanziaria Netta MC-link SpA al 31 dicembre 2015 

- Rendiconto finanziario Netto MC-link SpA al 31 dicembre 2015 
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Conto economico consolidato al 31 dicembre 2015 

 

 CONTO ECONOMICO 2015 2014 Var. % 

 Ricavi da Canoni 33.495 32.004 4,7% 

 Ricavi da Traffico 1.833 1.695 8,2% 

 Altri Ricavi 3.494 3.414 2,3% 

 Totale Ricavi 38.822 37.113 4,6% 

 Costi di Produzione Diretti per Ricavi Ricorrenti (10.139) (10.278) (1,3%) 

 Costi di Produzione Diretti per Ricavi Una Tantum (620) (1.151) (46,2%) 

 Costi di Produzione Infrastrutturali (1.308) (1.379) (5,1%) 

 Costi di Produzione Indiretti (2.014) (1.871) 7,7% 

 Margine di Contribuzione Lordo 24.740 22.434 10,3% 

 Margine di Contribuzione Lordo/Ricavi 63,7% 60,4% 5,4% 

 Personale 11.369 10.303 10,3% 

 Amministratori e Consulenti 2.009 1.835 9,5% 

 Spese Generali 2.839 2.785 1,9% 

 Oneri Diversi di Gestione 302 278 8,5% 

 Margine Operativo Lordo (EBITDA) 8.221 7.232 13,7% 

 Margine Operativo Lordo/Ricavi 21,2% 19,5% 8,7% 

 Ammortamenti Immateriali (2.875) (2.293) 25,4% 

 Ammortamenti Materiali (2.770) (2.681) 3,3% 

 Margine della Gestione Caratteristica 2.576 2.258 14,1% 

 Margine della Gestione Caratteristica/Ricavi 6,6% 6,1% 9,0% 

 Svalutazioni/Accantonamenti Ordinari (386) (626) (38,4%) 

 Svalutazioni/Accantonamenti Straordinari 0 0 - 

 Proventi (+) ed Oneri (-) Finanziari (898) (883) 1,7% 

 Proventi (+) ed Oneri (-) Straordinari (459) 379 (221,3%) 

 Risultato Ante Imposte 833 1.128 (26,1%) 

 Risultato Ante Imposte/Ricavi 2,1% 3,0% (29,4%) 

 IRAP (150) (422) (64,6%) 

 IRES (511) (454) 12,5% 

 Risultato Netto 173 252 (31,5%) 

 Risultato Netto/Ricavi 0,4% 0,7% (34,5%) 

 Valori in migliaia di €    

 

 



 

Comunicato Stampa 
8 aprile 2016 

 
 

 

 

 
mclink.it                                                                                                                                                                              7 

 

Stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2015 

 

 STATO PATRIMONIALE ATTIVO 2015 2014 Var. % 

      

 Attivo Corrente       

  Disponibilità liquide  1.124 1.038 8,3% 

  Attività Finanziarie Non Immobilizzate  237 106 123,5% 

  Rimanenze  53 1.450 (96,4%) 

  Crediti verso Clienti  15.377 16.903 (9,0%) 

  Ratei e Risconti Attivi  1.038 769 35,0% 

  Altri Crediti  997 1.055 (5,5%) 

 Totale Attività Correnti 18.825 21.321 (11,7%) 

      

 Attivo Non Corrente       

 Crediti verso Clienti (oltre 12 mesi) 0 98 (100,0%) 

 Altri Crediti non correnti 940 3.092 (69,6%) 

 Ratei e Risconti Attivi (oltre 12 mesi) 1.811 0 - 

 Imposte Anticipate 780 789 (1,2%) 

 Attività Non a Breve Termine 3.530 3.979 (11,3%) 

      

 Immobilizzazioni Materiali 10.456 10.848 (3,6%) 

 Immobilizzazioni Immateriali 13.485 11.460 17,7% 

 Immobilizzazioni Finanziarie a Garanzia 499 630 (20,8%) 

 Immobilizzazioni Finanziarie 399 912 (56,3%) 

 Immobilizzazioni 24.838 23.851 4,1% 

 Totale Attivo Non Corrente 28.368 27.830 1,9% 

         

 TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO 47.193 49.150 (4,0%) 

 Valori in migliaia di €    
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 STATO PATRIMONIALE PASSIVO 2015 2014 Var. % 

      

 Passivo Corrente       

  Debiti verso Fornitori  8.958 11.811 (24,2%) 

  Altri Debiti Correnti   11.151 9.978 11,8% 

  Ratei e Risconti Passivi  951 1.022 (6,9%) 

  Accantonamenti  117 154 (23,8%) 

  Debiti verso Banche a Breve Termine  4.498 5.262 (14,5%) 

 Totale Passività Correnti 25.674 28.226 (9,0%) 

      

 Passivo Non Corrente       

  Debiti verso Fornitori (oltre 12 mesi)  524 629 (16,7%) 

  Ratei e Risconti Passivi (oltre 12 mesi)  97 8 1083,5% 

  Fondo per il Trattamento di Fine Rapporto  1.457 1.343 8,5% 

  Debiti verso Banche a Medio Termine  4.634 3.883 19,3% 

  Debiti verso Altri Finanziatori a Medio Termine  527 909 (42,0%) 

  Debiti verso Banche a Lungo Termine  5.738 5.066 13,3% 

  Debiti verso Altri Finanziatori a Lungo Termine  1.154 1.678 (31,2%) 

  Prestiti obbligazionari  0 0  -  

 Totale Passività Non Correnti 14.132 13.517 4,5% 

         

 
Totale Passività di Terzi 39.806 41.743 (4,6%) 

      

 Patrimonio Netto       

  Capitale Sociale  2.816 2.816 0,0% 

  Riserve  3.605 3.594 0,3% 

  Riserve di Utili  731 732 (0,2%) 

  Utile di esercizio  173 252 (31,4%) 

 Totale Patrimonio Netto di Gruppo 7.324 7.393 (0,9%) 

 Totale Patrimonio Netto di Terzi 63 15 336,9% 

         

 
TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO 47.193 49.150 (4,0%) 

 Valori in migliaia di €    
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Posizione Finanziaria Netta consolidata al 31 dicembre 2015 

 

 POSIZIONE FINANZIARIA NETTA 2015 2014 Var. % 

      

 Componenti Passivo       

  A. Denaro e valori in cassa  10 8 15,3% 

  B. Depositi bancari e postali  1.114 1.029 8,2% 

  C. Titoli detenuti per la negoziazione  156 106 46,8% 

  D. Liquidità (A+B+C)  1.279 1.144 11,9% 

  E. Crediti finanziari correnti  73 170 (57,1%) 

  F. Debiti bancari correnti  (4.498) (5.262) (14,5%) 

  G. Parte corrente dei finanziamenti bancari  (4.634) (3.883) 19,3% 

  I. Altri debiti finanziari correnti  (527) (909) (42,0%) 

  J. Indebitamento finanziario lordo corrente  (9.659) (10.055) (3,9%) 

 K. Posizione Finanziaria Netta Corrente (D+E+J) (8.307) (8.741) (5,0%) 

      

 POSIZIONE FINANZIARIA NETTA NON CORRENTE       

  L. Crediti finanziari non correnti  426 460 (7,4%) 

  M. Debiti Bancari non correnti  0 0 - 

  N. Parte non corrente dei finanziamenti  (5.738) (5.066) 13,3% 

  P. Altri debiti finanziari non correnti  (1.154) (1.678) (31,2%) 

  Q. Indebitamento finanziario lordo non corrente (M+N+P)  (6.892) (6.744) 2,2% 

 R. Posizione Finanziaria Netta Non Corrente (L+Q) (6.466) (6.285) 2,9% 

         

 
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA (K+R) (14.773) (15.025) (1,7%) 

 Valori in migliaia di €    
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Conto economico MC-link SpA al 31 dicembre 2014 

 

 CONTO ECONOMICO 2015 2014 Var. % 

 Ricavi da Canoni 32.646 32.038 1,9% 

 Ricavi da Traffico 1.524 1.695 (10,1%) 

 Altri Ricavi 3.321 3.414 (2,7%) 

 Totale Ricavi 37.492 37.147 0,9% 

 Costi di Produzione Diretti per Ricavi Ricorrenti (9.586) (10.277) (6,7%) 

 Costi di Produzione Diretti per Ricavi Una Tantum (590) (1.151) (48,8%) 

 Costi di Produzione Infrastrutturali (1.288) (1.379) (6,6%) 

 Costi di Produzione Indiretti (2.133) (1.962) 8,7% 

 Margine di Contribuzione Lordo 23.895 22.377 6,8% 

 Margine di Contribuzione Lordo/Ricavi 63,7% 60,2% 5,8% 

 Personale (9.802) (9.173) 6,9% 

 Help Desk (1.486) (1.379) 7,8% 

 Amministratori e Consulenti (1.845) (1.799) 2,6% 

 Spese Generali (2.701) (2.728) (1,0%) 

 Oneri Diversi di Gestione (238) (249) (4,4%) 

 Margine Operativo Lordo (EBITDA) 7.823 7.049 11,0% 

 Margine Operativo Lordo/Ricavi 20,9% 19,0% 10,0% 

 Ammortamenti Immateriali (2.548) (2.220) 14,8% 

 Ammortamenti Materiali (2.716) (2.646) 2,6% 

 Margine della Gestione Caratteristica 2.559 2.183 17,2% 

 Margine della Gestione Caratteristica/Ricavi 6,8% 5,9% 16,1% 

 Svalutazioni/Accantonamenti Ordinari (386) (626) (38,4%) 

 Svalutazioni/Accantonamenti Straordinari (353) 0 - 

 Proventi (+) ed Oneri (-) Finanziari (835) (875) (4,6%) 

 Proventi (+) ed Oneri (-) Straordinari (179) 398 (145,1%) 

 Risultato Ante Imposte 806 1.080 (25,3%) 

 Risultato Ante Imposte/Ricavi 2,2% 2,9% (26,0%) 

 IRAP (179) (397) (54,8%) 

 IRES (459) (462) (0,7%) 

 Risultato Netto 168 221 (24,0%) 

 Risultato Netto/Ricavi 0,4% 0,6% (24,7%) 

 Valori in migliaia di €    
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Stato patrimoniale MC-link SpA al 31 dicembre 2015 

 STATO PATRIMONIALE ATTIVO 2015 2014 Var. % 

      

 Attivo Corrente       

  Disponibilità liquide  887 648 36,9% 

  Attività Finanziarie Non Immobilizzate  156 106 46,8% 

  Rimanenze  0 1.450 (100,0%) 

  Crediti verso Clienti  15.330 17.038 (10,0%) 

  Ratei e Risconti Attivi  1.031 755 36,6% 

  Altri Crediti  962 1.214 (20,8%) 

 Totale Attività Correnti 18.365 21.211 (13,4%) 

      

 Attivo Non Corrente       

 Crediti verso Clienti (oltre 12 mesi) 0 98 (100,0%) 

 Altri Crediti non correnti 940 3.092 (69,6%) 

 Ratei e Risconti Attivi (oltre 12 mesi) 1.776 0 - 

 Imposte Anticipate 711 767 (7,3%) 

 Attività Non a Breve Termine 3.427 3.956 (13,4%) 

      

 Immobilizzazioni Materiali 9.641 10.066 (4,2%) 

 Immobilizzazioni Immateriali 12.278 11.388 7,8% 

 Immobilizzazioni Finanziarie a Garanzia 499 630 (20,8%) 

 Immobilizzazioni Finanziarie 1.139 967 17,8% 

 Immobilizzazioni 23.557 23.051 2,2% 

 Totale Attivo Non Corrente 26.984 27.007 (0,1%) 

         

 TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO 45.349 48.219 (6,0%) 

 Valori in migliaia di €    
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 STATO PATRIMONIALE PASSIVO 2015 2014 Var. % 

      

 Passivo Corrente       

  Debiti verso Fornitori  9.545 12.007 (20,5%) 

  Altri Debiti Correnti   9.370 9.811 (4,5%) 

  Ratei e Risconti Passivi  941 1.034 (9,0%) 

  Accantonamenti  467 154 204,2% 

  Debiti verso Banche a Breve Termine  4.498 5.262 (14,5%) 

 Totale Passività Correnti 24.820 28.267 (12,2%) 

      

 Passivo Non Corrente       

  Debiti verso Fornitori (oltre 12 mesi)  524 629 (16,7%) 

  Ratei e Risconti Passivi (oltre 12 mesi)  97 8 1083,5% 

  Fondo per il Trattamento di Fine Rapporto  980 1.004 (2,5%) 

  Debiti verso Banche a Medio Termine  4.634 3.883 19,3% 

  Debiti verso Altri Finanziatori a Medio Termine  523 779 (32,9%) 

  Debiti verso Banche a Lungo Termine  5.738 5.066 13,3% 

  Debiti verso Altri Finanziatori a Lungo Termine  560 1.082 (48,3%) 

  Prestiti obbligazionari  0 0  -  

 Totale Passività Non Correnti 13.056 12.453 4,8% 

         

 
Totale Passività di Terzi 37.876 40.720 (7,0%) 

      

 Patrimonio Netto       

  Capitale Sociale  2.816 2.816 0,0% 

  Riserve  3.738 3.727 0,3% 

  Riserve di Utili  752 735 2,2% 

  Utile di esercizio  168 221 (24,0%) 

 Totale Patrimonio Netto 7.473 7.498 (0,3%) 

         

 
TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO 45.349 48.219 (6,0%) 

 Valori in migliaia di €    
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Posizione Finanziaria Netta MC-link SpA al 31 dicembre 2015 

 

 POSIZIONE FINANZIARIA NETTA 2015 2014 Var. % 

      

 Componenti Passivo       

  A. Denaro e valori in cassa  4 3 25,8% 

  B. Depositi bancari e postali  883 645 37,0% 

  C. Titoli detenuti per la negoziazione  156 106 46,8% 

  D. Liquidità (A+B+C)  1.043 754 38,3% 

  E. Crediti finanziari correnti  73 170 (57,1%) 

  F. Debiti bancari correnti  (4.498) (5.262) (14,5%) 

  G. Parte corrente dei finanziamenti bancari  (4.634) (3.883) 19,3% 

  I. Altri debiti finanziari correnti  (523) (779) (32,9%) 

  J. Indebitamento finanziario lordo corrente  (9.655) (9.925) (2,7%) 

 K. Posizione Finanziaria Netta Corrente (D+E+J) (8.539) (9.001) (5,1%) 

      

 POSIZIONE FINANZIARIA NETTA NON CORRENTE       

  L. Crediti finanziari non correnti  426 460 (7,4%) 

  M. Debiti Bancari non correnti  0 0 - 

  N. Parte non corrente dei finanziamenti  (5.738) (5.066) 13,3% 

  P. Altri debiti finanziari non correnti  (560) (1.082) (48,3%) 

  Q. Indebitamento finanziario lordo non corrente (M+N+P)  (6.298) (6.148) 2,4% 

 R. Posizione Finanziaria Netta Non Corrente (L+Q) (5.872) (5.690) 3,2% 

         

 
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA (K+R) (14.411) (14.690) (1,9%) 

 Valori in migliaia di €    
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Rendiconto finanziario Netto MC-link SpA al 31 dicembre 2015 
 

 RENDICONTO FINANZIARIO 2015    2014    

 Disponibilità Monetarie Nette Iniziali (A) 648   721   

 Flusso Monetario Da (Per) Attività Di Esercizio (B)         

 Utile (perdita dell'esercizio) 168   221  
 Imposte sul Reddito 639   860  
 Oneri Finanziari passivi (+) 909   929  
 Oneri Finanziari attivi (-) (74)   (55)  
 Dividendi (-) 0   0  
 Plusvalenze (-) / Minusvalenze (+) (14)   (3)  
 Risultato prima delle imposte sul reddito ed interessi 1.627   1.951  
 Ammortamenti Immobilizzazioni Immateriali e Materiali   5.264   4.866 
 Svalutazione immobilizzazioni   0   0 
 Accantonamento ai fondi   353   0 
 Incremento del Fondo Trattamento Fine Rapporto   (25)   1 
 Totale rettifiche elementi non monetari   5.592   4.867 
 Flusso finanziario prima delle variazioni del CCN 7.219   6.818  
 Aumento (-) o Riduzione (+) dei Crediti verso Clienti   1.806   1.221 
 Aumento (-) o Riduzione (+) delle Rimanenze   1.450   13 
 Aumento (+) o Riduzione (-) dei Debiti verso Fornitori   (2.567)   780 
 Aumento (-) o Riduzione (+) dei Ratei e Risconti Attivi   (2.053)   354 
 Aumento (+) o Riduzione (-) dei Ratei e Risconti Passivi   (4)   (427) 
 Variazioni di altre voci del Capitale Circolante Netto   2.020   (2.546) 
 Totale Variazioni del Capitale Circolante Netto   652   (605) 
 Flusso finanziario dopo le variazioni del CCN 7.871   6.214  
 Oneri Finanziari passivi (-)   (909)   (929) 
 Oneri Finanziari attivi (+)   74   55 
 Imposte sul Reddito (-)   (639)   (860) 
 Dividendi incassati (+)   0   0 
 Utilizzo dei fondi (-)   (39)   (29) 
 Totale altre rettifiche   (1.512)   (1.763) 

 Totale Flusso Monetario da (per) Gestione Reddituale 6.359   4.451   

 Flusso Monetario Da (Per) Attività Di Investimento (C)          

 Investimenti (-) o Disinvestimenti (+) Netti in Immob. Immatateriali (2.124)   (3.311)  
 Investimenti (-) o Disinvestimenti (+) Netti in Immob. Matateriali (3.592)   (4.721)  
 Investimenti (-) o Disinvestimenti (+) Netti in Immob. Finanziarie (41)   1.316  
 Investimenti (-) o Disinvestimenti (+) Netti in Crediti Finanziari Immob. 0   0   

 Totale Flusso Monetario da (per) Attività di Investimento (5.756)   (6.716)   

 Flusso Monetario Da (Per) Attività Finanziarie (D)         

 Mezzi di Terzi (120)   2.384  
 Variazioni Titoli, Depositi (attività finanziarie non immobilizzate)   0   0 
 Incremento dei Debiti a Breve vs Istituti di Credito   (988)   2.087 
 Accensione Finanziamenti   5.250   2.900 
 Rimborso Finanziamenti   (3.603)   (2.337) 
 Flusso dell'attività di Finanziamento vs Istituti di Credito   658   2.651 
 Accensione Leasing   0   789 
 Rimborso Leasing   (779)   (1.055) 
 Incremento dei Debiti verso Altri Finanziatori   0   0 
 Flusso dell'attività di Finanziamento vs Altri Finanziatori   (779)   (267) 
 Mezzi Propri (243)   (192)  
 Variazione di Capitale e Riserve   0   0 
 Dividendi Pagati   (193)   (177) 
 Acquisto (-) o Cessione (+) Azioni Proprie   (50)   (14) 

 Totale Flusso Monetario da (per) Attività Finanziarie (363)   2.192   

 Disponibilità Liquide         

 Flusso Monetario Dell'Esercizio (B+C+D) 239   (73)  
 Disponibilità Monetarie Nette Iniziali 648   721   

 Disponibilità Monetarie Nette Finali (A+B+C+D) 887   648   

 Valori in migliaia di €     
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